
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项  目  名  称：年产 80000 吨动物蛋白、35000   

吨动物油脂加工项目           

建设单位（盖章）：  山东民生生物科技有限公司    

编  制  日  期：                2024 年 01 月         

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 .................................................... 1

二、建设项目工程分析................................................... 26
[...]
器处理后，分别由一根 15m 高排气筒 DA003 、DA004 排放；

污水处理站产生的 NH3 、H2S 、臭气浓度，经密闭收集、生物除臭 

洗涤塔处理后，由一根 15m 高的排气筒 DA005 排放；

生物质锅炉燃烧尾气经“4#布袋除尘器+SCR 脱硝装置+碱液脱硫 

塔 ”处理后，由一根 45m 高排气筒 DA006 排放；

未被收集的废气，无组织排放。

噪声治理
采取选用低噪声设备、车间内合理布置、加强设备维护、建筑隔声、

距离衰减等措施。

5 环保 

工程

固废治理

项目生产过程布袋除尘器收集尘收集后回用于生产；生物质锅炉废 

灰渣及布袋除尘器收集的灰尘、纯水制备产生的废 RO 膜、环保设 

施运行产生的废碳酸钠包装袋、废柠檬酸桶、废尿素包装袋、污水 

处理站运行产生的废生物除臭剂包装桶、废药剂包装袋及污水处理 

站污泥，均收集后外售综合利用；环保设施运行产生的废片碱包装 

袋暂存于危废暂存间，委托有资质单位处置；员工办公生活产生的

生活垃圾，收集后委托环卫部门定期清运。



—28—

二、环保投资

表10    环保投资情况一览表

序号 环保工程 环保投资（万元）

1

集气管道、集气罩、旋风分离器/废气喷淋塔+风冷式冷凝器、 

四级洗涤塔（酸洗+碱洗+两级水洗）、两级洗涤塔（水洗）、 

一级洗涤塔、布袋除尘器、碱液脱硫塔、SCR 脱硝装置、生 

物除臭洗涤塔、40m  高排气筒（DA001）、15m  高排气筒 

（DA002、DA003、DA004、DA005）、45m 高排气筒 DA006

135

2 隔声降噪设施 4

3 化粪池、污水处理站 9

4 一般固体废物暂存处、危废暂存间 2

合计 150

三、主要生产设备

表11    主要生产设备一览表

生产单元 设备名称 规格型号或容积 单位 数量

一、原料输送破碎

1 双轴螺旋输送机 CZLU-300*2 台 1

2 双轴破碎机 CZYX-80A-S 套 1

3 破碎输送机（含强磁） CZLU-400 台 1

4 原料仓分料螺旋输送机 CZLU-400 台 1

原料输

送、破

碎 系

统

5 制冷设备 R507 制冷剂 套 1

二、肉粉加工设备（干法工艺）

1 原料仓 CZYL-20 台 2

2 叶片泵进料螺旋 290CN-110-3600-02A 台 1

3 原材料叶片泵 YPB3505A 台 1

原料储

存、输

送 系

统

4 污水泵 / 台 1

1 圆盘干燥机 1850 型 台 1

2 称重系统 / 套 1

3 干燥机卸料螺旋 300CN-30-4800-01A 台 1
干燥 
系统

4 压榨机上料螺旋输送机 300CN-40-10000-01A 台 1



—29—

5 特殊油脂泵 YZB02 台 1

1 油脂压榨机 DYZ25 台 1

2 滤油振动筛 LYQ200SS 台 1

3 特殊油脂泵 YZB02 台 1

4 离心机加热搅拌罐 CZJB-1500 台 1

5 卧式离心机 LW355*1600 台 1

脱脂 
系统

6 固体返回螺旋 230CN-120-5200-01A 台 3

1 压榨机出料螺旋 CZLU-250 台 1

2 风冷机进料螺旋输送机 CZLU-250 台 2

3 转筒式风冷机 CZZJ-1500-10 台 1

4 冷气机 XY-250 台 1

成品 

出料 

冷却 

系统

5 风冷机出料螺旋输送机 CZLU-250 台 2

1 旋风分离器 CZJC-1500 台 1

2 离心风机 / 台 1

3 风式冷凝器 CZFL-9000/400 套 2

废气 

处理 

系统

4 洗涤塔 CZXD-2500*6000 套 3

其他 1 PLC 系统 / 套 1

三、肉粉加工设备（湿法工艺）

1 原料仓 CZYL-20 台 2

2 叶片泵进料螺旋 290CN-110-3600-02A 台 2

原料 

储存、 

输送  

系统 3 原材料叶片泵 YPB3505A 台 2

1 蒸煮机细碎机 CZXS-350 台 2

2 蒸煮机 CZZZ-150 台 2

3 压榨机进料缓存仓 / 台 2

4 双螺旋压榨机 CZSYZ-150 台 2

5 压榨机出料横螺旋 CZLU-300 台 2

6 干燥机进料螺旋 CZLO-300 台 2

7 圆盘干燥机 1850 型 台 2

蒸煮、 

压榨、 

干燥  

系统

8 干燥机出料螺旋 CZLU-300 台 4



—30—

9 离心机进料泵 / 台 1

10 卧式三相离心机 LWS500 台 2

11 压榨蛋白水缓存罐、离心泵 1.5m3
套 1

12 压榨水缓存罐 10m3
台 1

13 油脂缓存罐 0.5m3
台 1

1 废气喷淋塔 CZFQXD-01 台 1

2 风式冷凝器 CZFL-12000/600 套 2

3 二效蒸发器 CZNS01-ZF02 台 1

4 一效蒸发器 / 台 1

5 二效蒸发器闪蒸分离罐 CZNS01-FL02 台 1

6 一效蒸发器闪蒸分离罐 CZNS01-FL01 台 1

7 浓缩系统泵组 CZNS01-BZ01 套 1

浓缩 
设备

8 蛋白水存储罐 CZDBSG-02A 台 1

1 风冷机进料螺旋输送机 CZLU-250 台 2

2 转筒式风冷机 CZZS-1500-10 台 1

3 冷气机 XY-250 台 1

成品 

出料 

冷却 

系统

4 风冷机出料螺旋输送机 CZLU-250 台 2

1 旋风分离器 CZJC-1500 台 1

2 离心风机 / 台 1
废气 

处理 

系统
3 洗涤塔 CZXD-2500*6000 套 3

其他 1 PLC 系统 / 套 1

四、成品输送、暂存、粉碎、包装系统

1 成品输送机 CZPD-600 套 4

2 斗式提升机 CZDT-30 台 4

3 缓存仓分料螺旋输送机 CZLU-250 台 4

4 缓存仓横出料螺旋输送机 CZLU-250 台 4

5 缓存仓斜出料螺旋输送机 CZLU-250 台 4

成品 
输送

6 散料出料螺旋输送机 CZLU-250 台 2



—31—

暂存 1 缓存仓 CZHC-50 台 4

粉碎 1 粉碎机 / 台 4

包装 1 包装机 / 台 4

五、供热设备

1 成型生物质燃料锅炉（备用） 10t/h 台 1
锅炉 
房 2 成型生物质燃料锅炉 20t/h 台 1

六、纯水制备设备

纯水 
制备 1 纯水机 - 台 2

七、车间微负压系统

1 废气收集管道（车间负压） 304 不锈钢 套 1车间

微负

压系

统
2 洗涤塔 CZXD-3500*9000 套 2

合计 / 台/套 130

四、生产规模

表12    主要产品一览表

序号 产品名称 单位 生产能力 备注

1 动物蛋白 t/a 80000 鸡肉粉、鸭肉粉、鸡肉骨粉、鸭肉骨粉、爪皮 

粉、内脏粉等，含水率5%~7%，本项目取6%。

2 动物油脂 t/a 35000 鸡油、鸭油等。

五、主要原辅材料消耗

表13    原辅材料消耗一览表

序号 原材料名称 单位 用量 备注

生产用原辅材料消耗

1 鸡鸭骨架、鸡鸭肠、 

鸡鸭头、内脏、爪皮
t/a 220400

临近区域禽类养殖和屠宰企业

产生的鸡鸭副产品， 综合含水
率约为 50%左右

环保设施运行消耗

1 柠檬酸 t/a 4 废气治理使用（酸洗）

2 片碱 t/a 2 废气治理使用（碱洗）

3 生物除臭剂 t/a 1.5 废气治理使用（污水处理站）

4 尿素 t/a 10 废气治理使用（SCR）

污水处理站运行消耗



—32—

1 聚合氯化铝 t/a 10 絮凝药剂

2 阳离子聚丙烯酰胺 t/a 1.2 絮凝药剂

3 碳酸钠 t/a 10 PH 调节剂

能源消耗

1 水 m3/a 12851 由尚堂镇供水管网提供

2 电 万 kwh/a 192 由尚堂镇供电网提供

3 成型生物质燃料 t/a 15840 外购成品

制冷消耗

1 制冷剂 t/a 0.1 R507

1 、柠檬酸：又名枸橼酸，是一种重要的有机酸，为无色晶体，无臭，有很强的 

酸味，易溶于水，是天然防腐剂和食品添加剂。在室温下， 柠檬酸为白色结晶性粉末， 

无臭、味极酸，密度 1.542g/cm3，易溶于水，20℃时溶解度为 59%，其 2%水溶液的 

pH 为 2.1，可与酸、碱、甘油等发生反应。

2 、片碱：即氢氧化钠（Sodium hydroxide），也称苛性钠、烧碱、火碱，是一种

无机化合物，化学式 NaOH，相对分子量为 39.9970。具有强碱性，腐蚀性极强，可 

作酸中和剂、配合掩蔽剂、沉淀剂、沉淀掩蔽剂、显色剂、皂化剂、去皮剂、洗涤剂 

等，用途非常广泛。

3 、聚合氯化铝：聚合氯化铝（PAC）是一种无机物，一种新兴净水材料、无机 

高分子混凝剂，简称聚铝。它是介于 AlCl3 和 Al(OH)3 之间的一种水溶性无机高分子 

聚合物，化学通式为[Al2(OH)nCl6-n]m，其中 m 代表聚合程度，n 表示 PAC 产品的中 

性程度。n=1~5 为具有 Keggin 结构的高电荷聚合环链体，对水中胶体和颗粒物具有 

高度电中和及桥联作用，并可强力去除微有毒物及重金属离子，性状稳定。聚合氯化 

铝颜色呈黄色或淡黄色、深褐色、深灰色树脂状固体。该产品有较强的架桥吸附性能， 

在水解过程中，伴随发生凝聚，吸附和沉淀等物理化学过程。聚合氯化铝的结构由形 

态多变的多元羧基络合物组成，絮凝沉淀速度快，适用 pH 值范围宽，对管道设备无 

腐蚀性，净水效果明显，能有效支除水中色质 SS 、CODcr、BOD5 及砷、汞等重金属 

离子，该产品广泛用于饮用水、工业用水和污水处理领域。

4 、阳离子聚丙烯酰胺：阳离子聚丙烯酰胺（CPAM），为白色颗粒，是线型高 

分子化合物，由于它具有多种活泼的基团，可与许多物质亲和、吸附形成氢键。主要 

是絮凝带负电荷的胶体，具有除浊、脱色、吸附、粘合等功能，适用于染色、造纸、

https://baike.baidu.com/item/%E6%9C%89%E6%9C%BA%E9%85%B8/8073143
https://baike.baidu.com/item/%E6%99%B6%E4%BD%93/944670
https://baike.baidu.com/item/%E9%98%B2%E8%85%90%E5%89%82/2532023
https://baike.baidu.com/item/%E6%BA%B6%E8%A7%A3%E5%BA%A6/438206
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%98%E6%B2%B9/99429
https://baike.baidu.com/item/%E8%8B%9B%E6%80%A7%E9%92%A0/3926819?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%83%A7%E7%A2%B1/1400538?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%81%AB%E7%A2%B1/2751638?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%97%A0%E6%9C%BA%E9%AB%98%E5%88%86%E5%AD%90/10251184?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%97%A0%E6%9C%BA%E9%AB%98%E5%88%86%E5%AD%90/10251184?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%BA%BF%E5%9E%8B%E9%AB%98%E5%88%86%E5%AD%90%E5%8C%96%E5%90%88%E7%89%A9/8673508?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%BA%BF%E5%9E%8B%E9%AB%98%E5%88%86%E5%AD%90%E5%8C%96%E5%90%88%E7%89%A9/8673508?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%B5%AE%E5%87%9D/5976901?fromModule=lemma_inlink


—33—

食品、建筑、 冶金、选矿、煤粉、油田、水产加工与发酵等行业有机胶体含量较高的 

废水处理，特别适用于城市污水、城市污泥、造纸污泥及其它工业污泥的脱水处理。

5 、碳酸钠：俗名苏打、纯碱、洗涤碱， 化学式：Na2CO3 ，普通情况下为白色粉 

末，为强电解质。密度为 2.532g/cm3，熔点为 851 °C，易溶于水，具有盐的通性。 

其水溶液呈碱性，能与酸产生一定反应。

6、制冷剂： R507 是作为 R502 的替代物推出的新制冷剂，ODP 值为零，不含任 

何破坏臭氧层的物质。凡是可采用 R502 的场合，都可以用 R507 来代替，能与原系 

统中的大多数材料兼容。适用于中低温的新型商用制冷设备（超市冷冻冷藏柜、冷库、 

陈列展示柜、运输）、制冰设备、 交通运输制冷设备、船用制冷设备或更新设备， 适 

用于所有 R502 可正常运作的环境。

7 、生物质燃料

表14    生物质燃料成分分析资料

序号 项目 单位 数值

1 全水（Mt） % 4.53

2 干燥基灰分（A） % 3.21

3 空干基挥发分（V） % 77.50

4 干燥无灰基挥发分 % 80.90

5 焦渣特性（型） CRC 2

6 干基高位发热量 Qgr.ad 卡/g 4355

7 收到基低位发热量 Qnet.ar 卡/g 3968